

Số: 487 /KH-PGDĐT

Thủ Dầu Một, ngày 08 tháng 04 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân đợt cao điểm thiết lập trật tự đô thị, an toàn giao thông, nhằm đảm bảo ANTT xung quanh Khu vực công trường học trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một (Từ ngày 15/4/2022 đến 31/5/2022)

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Dầu Một về việc Tổ chức ra quân đợt cao điểm thiết lập trật tự đô thị, an toàn giao thông, nhằm đảm bảo ANTT xung quanh khu vực công trường học trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một (Từ ngày 15/4/2022 đến 31/5/2022)

Để bảo đảm tình hình trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố, đặc biệt là công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho học sinh đến trường. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân đợt cao điểm thiết lập trật tự đô thị, an toàn giao thông, nhằm đảm bảo an ninh trật tự xung quanh khu vực công trường học trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao trách nhiệm của Hiệu trưởng các trường trong công tác bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông trước cổng trường, xem đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong việc thực hiện nếp sống văn hóa – văn minh đô thị để có hành động thiết thực và kiên trì trong công tác chỉ đạo, điều hành.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành các quy định pháp luật về trật tự đô thị, an toàn giao thông cho học sinh, nhất là thực hiện nếp sống văn minh đô thị tại cơ sở trường học.

3. Huy động tối đa các ban, ngành, đoàn thể trong trường học triển khai thực hiện các biện pháp công tác nhằm phòng ngừa tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông, thiết lập trật tự an toàn giao thông trước cổng trường.

4. Phối hợp chính quyền địa phương đồng bộ, cụ thể, hiệu quả và đồng loạt thực hiện trên phạm vi toàn thành phố, vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tham gia cùng thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Thực hiện Công văn số 77/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2022 của UBND thành phố về Tổ chức Lễ ra quân đợt cao điểm thiết lập trật tự đô thị, an toàn giao thông. Phòng Giáo dục và Đào tạo điều động 100 em học sinh và 04 giáo viên hướng



dẫn trường THCS Phú Cường tham gia Lễ ra quân đợt cao điểm thiết lập trật tự đô thị, an toàn giao thông ngoài trời, gồm các nội dung sau:

-Thời gian, địa điểm tổ chức: Bắt đầu từ 06 giờ 00 phút đến 06 giờ 30 phút, ngày 15/4/2022 (thứ sáu), tại khu vực Công viên Nguyễn Du (trước miếu Bà Thiên Hậu) thuộc phường Phú Cường, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương. Đề nghị Hiệu trưởng cho các em tập trung lúc 5 giờ 40 phút để ổn định khố đồng.

Hiệu trưởng bảo đảm thực hiện đúng kế hoạch giảng dạy ATGT theo quy định của Bộ GD&ĐT; lồng ghép nội dung giáo dục ATGT trong các môn học và các hoạt động của nhà trường như: Chương trình phát thanh học đường, sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt Đoàn - Đội, các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, hội thi về ATGT các cấp... nhằm trang bị kiến thức về ATGT và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh.

Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn thành phố lập kế hoạch tổ chức buổi tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật chi tiết tại đơn vị và thực hiện có hiệu quả (ít nhất 01 buổi trong đợt cao điểm)

Chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức an toàn giao thông, phổ biến “Văn hóa giao thông” trong trường học; tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác giáo dục an toàn giao thông cho học sinh; Dựa tiêu chí chấp hành pháp luật an toàn giao thông vào tiêu chí đánh giá hạnh kiểm, đạo đức của học sinh cuối năm.

Tổ chức tuyên truyền trực quan, sử dụng pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về trật tự đô thị, an toàn giao thông trước cổng trường; Tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không dừng, đỗ, để xe sai quy định gây mất an toàn giao thông tại khu vực xung quanh cổng trường học. Bản cam kết được lập thành 02 bản, 01 bản nhà trường giữ, 01 bản giao phụ huynh học sinh giữ.

Hiệu trưởng các trường chỉ đạo, tổ chức sắp xếp nơi để xe cho phụ huynh khi đưa đón học sinh; bố trí lực lượng bảo vệ nhà trường hướng dẫn, nhắc nhở các trường hợp dừng, đỗ, để xe không đúng nơi quy định, yêu cầu dừng, đỗ, để xe nơi có vạch kẻ vạch sắp xếp dừng, đỗ xe. Đồng thời, tuyên truyền trên loa phát thanh của nhà trường để phụ huynh biết chấp hành.

Tăng cường công tác phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự đô thị, an toàn giao thông ở khu vực trước cổng trường học, không để xảy ra trình trạng mất an toàn, ùn tắc giao thông trong giờ cao điểm phụ huynh đưa, đón học sinh.

Hiệu trưởng các trường học Ban hành Quyết định kiện toàn Ban An toàn giao thông và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, bảo đảm thành phần gồm: Trưởng ban, Phó Trưởng ban là lãnh đạo đơn vị; thành viên gồm Bí thư Đoàn, Phó Bí thư Đoàn, Tổng phụ trách Đội, Chủ tịch Công đoàn, thành viên Tổ tư vấn học đường, đại diện giáo viên chủ nhiệm các khối lớp...

2. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trường học

Hiệu trưởng các trường học xây dựng kế hoạch phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương, Ban đại diện cha mẹ học sinh và các đoàn thể nhằm bảo đảm trật tự ATGT ở khu vực trước cổng trường, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, mất an ninh trật tự, ATGT trong giờ cao điểm phụ huynh đưa, đón học sinh, chú trọng việc thực hiện mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”; hướng dẫn, bố trí khu vực đậu xe cho cha mẹ học sinh, phân luồng giao thông khu vực cổng trường giờ tan học; vận động học sinh sử dụng các phương tiện giao thông công cộng.

- Đối với các đơn vị, trường học có tổ chức đưa đón học sinh bằng xe ô tô, Hiệu trưởng các trường học có trách nhiệm xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn cho học sinh một cách cụ thể; phương tiện đưa đón phải bảo đảm chất lượng, đúng yêu cầu kỹ thuật, kiểm định theo quy định của pháp luật.

- Các đơn vị, trường học ban hành quy định không cho phép các phương tiện xe cơ giới lưu thông, dừng đỗ trong khu vực có học sinh đang học, sinh hoạt và vui chơi trong khuôn viên nhà trường.

- Các trường không tổ chức giữ xe mô tô phân khối lớn cho học sinh chưa có giấy phép lái xe theo quy định

3. Công tác phòng, chống ùn tắc giao thông trước cổng trường

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Hiệu trưởng các trường có địa bàn sát đường có kế hoạch cụ thể để chống ùn tắc giao thông trước cổng trường sau giờ tan học. Các trường thực hiện các giải pháp sau:

- Xây dựng kế hoạch chống ùn tắc giao thông trước cổng trường thông qua UBND địa bàn phường phê duyệt và có sự phối hợp cử lực lượng giữ gìn trật tự trong giờ ra về ở 100% trường học như : nhắc nhở phụ huynh đậu, đỗ xe đúng chỗ qui định, không đậu xe dưới lòng đường, giải tán các điểm bán hàng rong, quà bánh. Tổ chức ký cam kết về thời gian đón học sinh và nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô được phụ huynh đưa đón.

- Thành lập Ban an toàn giao thông nhà trường phân công trách nhiệm từng thành viên các ban ngành đoàn thể trong trường như: Công đoàn, Đoàn thanh niên, phụ trách Đội, Đội xung kích học sinh, giám thị, bảo vệ... phục vụ cho việc tổ chức đưa học sinh ra về.

- Tổ chức xếp hàng đưa học sinh qua đường theo đúng tuyến đi về của các em.

- Quy định giờ giấc ra về từng khối lớp trong một buổi lênh nhau từ 10 đến 15 phút, để trách trình trạng ùn tắc trước cổng trường.

- Tất cả các trường sử dụng 2 cổng phụ và chính cho học sinh ra về (các trường không có cổng phụ, nhà trường lập kinh phí xây dựng thêm cổng phụ cho học sinh ra về). Xây dựng các điểm để xe cho phụ huynh có thể cho xe phụ huynh vào hòn trong sân trường để trách trình trạng kẹt xe trước cổng trường.

- Giờ về không cho học sinh đứng lang thang trước cổng khi chưa có phụ huynh đón mà các em phải ở trong trường theo khu vực quy định.

- Xin phép công an gắn các biển báo trước cổng trường như: qui định chỗ đậu xe, cấm đậu, biển báo ngừng để học sinh qua đường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường phối hợp UBND địa phương tham gia căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình đồng loạt tổ chức ra quân thực hiện đợt cao điểm thiết lập trật tự đô thị, an toàn giao thông, nhằm đảm bảo an ninh trật tự xung quanh khu vực cổng trường học trên địa bàn mình quản lý vào lúc **06h30 ngày 15/4/2022** và tiếp tục duy trì thực hiện đợt cao điểm đến hết ngày 31/5/2022.

Kết thúc đợt cao điểm, các trường tổng hợp kết quả báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo bằng văn bản và đồng thời báo cáo qua địa chỉ e-mail buitandat@ptdm.edu.vn để Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp báo cáo về Công an thành phố Thủ Dầu Một, chậm nhất vào ngày 15/05/2022.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức ra quân đợt cao điểm thiết lập trật tự đô thị, an toàn giao thông, nhằm đảm bảo ANTT xung quanh khu vực cổng trường học trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một (Từ ngày 15/4/2022 đến 31/5/2022). Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường căn cứ Kế hoạch chỉ đạo thực hiện./. *Lưu*

Người nhận:

- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS;
- Ban ATGT TP TDM(báo cáo);
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT thành phố (báo cáo);
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, CM, D3.



Trần Trọng Khánh